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CAMOCIM
DE SAO FELIX

ST UDIENCIA
PUBLICA

1° QUADRIMESTRE - 2021



POR QUE ESTAMOS FAZENDO ;
ESTA AUDIENCIA PUBLICA? ==
CAMOCIM

DE SAO FELIX

LRF, art. 9°, § 4° - Até o final dos meses de
maio, setembro e fevereiro, o Poder
Executivo demonstrara e avaliara o
cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre, em audiéncia publica na
comissao referida no § 1° do art. 166 da
Constituicao ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.




PARA QUE SERVE ESTA
AUDIENCIA PUBLICA?

Para que a equipe do governo apresente o
resultado da execucao orcamentaria: o
desempenho da arrecadacao de receitas e
sua destinacao, comentando as principais
despesas que consomem Os recursos da
Prefeitura.

Trata-se de uma imediata “prestacao de
contas”, apo6s o encerramento de cada
quadrimestre de Governo.




RECEITAS CORRENTES

RECEITAS

CORRENTES

Impostos, Taxas, Contribuicao de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicao de Melhorias
Receita Contribuicées
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Transf. da Uniao
Transf. do Estado
Transf. FUNDEB
Outras Receitas Correntes
Indenizacdes e Restituicoes
CORRENTES

Estimada

51.806.000,00

1.835.000,00

1.370.000,00
425.000,00
40.000,00
550.000,00
165.000,00
100.000,00
48.636.000,00
31.456.000,00
5.670.000,00
11.510.000,00
520.000,00
520.000,00
51.806.000,00

O Receitas Correntes sao aquelas provenientes de tributos, contribuig¢oes,
patrimonial, agro- industrial, servigos e transferéncias.
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Arrecadada 1°
Quadrimestre

17.611.713,82

595.851,66
479.114,24
116.737,42
0,00
148.482,87
9.395,05
0,00
16.823.581,33
10.577.057,23
2.275.570,61
3.970.953,49
34.402,91
34.402,91
17.611.713,82




RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS Estimada
CAPITAL 8.037.000,00
Receitas de Capital 8.037.000,00
Alienacao de Bens 320.000,00

Transferéncias de Capital da
Uniao 6.157.000,00

Transferéncias de Capital do
Estado 1.560.000,00
Deduc¢des do Fundeb -5.093.000,00

Total Geral das Receitas: Sonl UL

O Receitas de Capital sao oriundas da constituicao de divi

conversao de bens em espécie.

Arrecadada 3°
Quadrimestre

2.814,75
2.814,75

0,00

2.814,75

0,00

-2.038.300,57
15.576.228,00
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DESPESAS CORRENTES
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- DESPESAS CORRENTES - Sao despesas de custeio |
de manutencdo das atividades dos o6rgdos da |
administracdo publica, como por exemplo: despesas |
com pessoal, juros da divida, aquisicdo de bens de
consumo, servicos de terceiros, manutencao de
equipamentos, despesas com agua, energia, telefone
etc. Estao nesta categoria as despesas que nhao
concorrem para ampliacao dos servicos prestados pelo
orgao, nem para a expansao das suas atividades.




DESPESAS DE CAPITAL
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-DESPESAS DE CAPITAL - Sao os investimentos \\\
(dotacbes para planejamento e execucao de obras,
inclusive as destinadas a aquisicao de imoveis necessarios
a realizacao das obras, bem como para a aquisicao de
instalacbes, equipamentos e material permanente) e as
inversodes financeiras (dotagdes destinadas a aquisicao de
imoveis ja em utilizagao).



DESPESAS POR UNIDADES

DESPESAS POR UNIDADE ORCAMENTARIA

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS

SECRETARIA DE EDUCACAO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TOTAL POR PERIODO

PAGO 1° QUADRIMESTRE

579.751,64
210.925,12
961.553,24
215.136,74
582.776,00
4.285.181,88
1.623.024,27
217.188,54
16.244,67
143.588,01
1.473,53
10.699,01
3.243.482,45
416.772,89
12.507.797,99
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PERCENTUAIS APLICADOS
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PERCENTUAIS DE APLICACOES

META
QUADRIMESTRE CONSTITUCIONAL
1° ANUAL
e EDUCACAO 24,74% 25%
e FUNDEB 77,29% 70%

e SAUDE 8,75% 15%



GASTOS DE PESSOAL B
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DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM PESSOAL

QUADRIMESTRE LIMITE DEFINIDO
1° POR LEI

DESPESAS COM PESSOAL 41,96% 54%



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
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DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

1° QUADRIMESTRE

RS 4.333.593,04



OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS E
PARCELAMENTOS

DESPESAS COM OBRIGAGOES

ESPECIFICACOES UL
1 o
INSS CONTRIBUICAO CORRENTE ..cvvveeeenennnnnns 853.341,68
PARCELAMENTO - MINISTERIO DA FAZENDA...... 70.830,72

PARCELAMENTO - COMPESA.........cccccviinnnnen. 9.418,54
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RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR PAGOS NO EXERCICIO 2021

ESPECIFICACOES PAGOS EM 2021

* RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 607.703,49

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.040.182,46

RESTOS A PAGAR INSCRITOS PARA 2021

ESPECIFICACOES
* RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 694.266,58

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 1.747.297,34
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REPASSE DE DUODECIMO

DUODECIMO 2021

ESPECIFICACOES

DUODECIMO REPASSADO A CAMARA
MUNICIPAL

QUADRIMESTRE
1 o

608.571,00

e
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